
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

D E T E R M I N A 

N. di settore 83 del 24/10/2022

N. generale 887

Oggetto:

Affidamento servizio sanificazione locale refezione scolastica -
plesso capoluogo A.Gemelli - affidamento alla ditta GIA SAS -

CIG ZC73849613



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 966  del 24/10/2022

OGGETTO:

Affidamento servizio sanificazione locale refezione scolastica - plesso capoluogo A.Gemelli

- affidamento alla ditta GIA SAS - CIG ZC73849613

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 966 del 24/10/2022;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per
l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita
attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione
nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in
ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°
comma, del D.Lgs. 267/2000;

  
Premesso che con decreto sindacale prot. n. 8660/2019 sono state attribuite alla dott.ssa Anna 
Granata i poteri di cui all’art. 107 del TUEL nonoche le relative funzioni dirigenziali; 

Considerato che in data 24 ottobre c.a., la ditta Global service srl , affidataria del servizio di 
ristorazione scolastica, ha comunicato a mezzo pec prot. com. 33454/2022, la necessità di 
“sostituzione pasto” per causa emergenza sanitaria; 

Ritenuto di dover intervenire nel più breve tempo possibile, al fine di garantire il ripristino delle
condizioni igienico - sanitarie ottimali per la corretta fruizione dei locali mensa agli alunni e al
personale scolastico del Plesso Capoluogo;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:“Prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  ,in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e  delle
offerte.”

Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00
per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 lett. a) così come modificato dal DLgs 56/2017 art.25 comma
1 lett. b) e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità:



a ) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo
non  superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Precisato che a seguito dell’approvazione della Legge di Bilancio 2019 Il comma 130 dell’art.
1 della L. 145/2018, ha disposto l'innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 del limite  di
importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e
servizi  facendo ricorso al  Mercato Elettronico della PA (MEPA),  sancito dal co.  450 della
legge  27  dicembre  2006 n.  296)  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2016),

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore
alla soglia comunitaria ed in particolare il  punto 3.1.3 “In determinate situazioni,  come nel
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i
quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una
determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della scelta  e  il  possesso  dei requisiti  di
carattere generale.”

Precisato che per il servizio di sanificazione in oggetto ricorre il presupposto per procedere a
micro-affidamento diretto;

Dato atto che:
 al fine di provvedere in tempi brevissimi all’affidamento del servizio, è stato richiesto

un preventivo di spesa alla ditta GIA Sas di Romano Giuliano, con sede in Piano di
Sorrento C.so Italia 239 – C.F. 08254711214;

 la  Ditta  GIA  Sas  di  Romano  Giuliano  ha  comunicato  a  mezzo  pec  la  propria
disponibilità ad effettuare l’intervento di sanificazione richiesto, inviando un preventivo
di spesa, ns prot. N. 20510 del 24/10/2022, di € 50,00 oltre iva 22% (tot. € 61,00);

Rilevato che:

> in  generale,  per  tutti  i  contratti  pubblici  soggetti  all’applicazione  del  d.lgs  50/2016  il
settore/servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori,  servizi  e   forniture, l’attribuzione, tramite il  Sistema informativo AVCPASS del
codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG);

> nel rispetto delle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n.
136/2010 e ss.mm.ii., si procederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria,
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

Accertato che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta GIA
Sas di Romano Giuliano ha la propria posizione contributiva regolare, giusto DURC Numero
Protocollo  INAIL_32648465  Data  richiesta  24/10/2022  Scadenza  validità  10/01/2023,  e
dell’imminente invio della dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti di    carattere
generale (art. 80 del D.Lgs n. 50/2016);

Stabilito di  individuare,  secondo quanto indicato  nel  D.Lgs 50/2016, art.31 e successive
Linee guida n°3 di attuazione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096
del 26 ottobre 2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento
per l’affidamento di appalti e concessioni” quale RUP del presente procedimento la dott.ssa
Anna Granata, Responsabile II U.O.;

Dato atto del  parere  di  congruità  e  di  conformità  alle  specifiche  richieste,  espresso  in
relazione ai prezzi correnti e di mercato e sulla base di precedenti simili affidamenti dal RUP;

Viste le dichiarazioni di assenze di causa di conflitto di interesse del RUP ex art. 6 bis della
Legge 241/90 come introdotto dalla L. 190/2012;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.lgs. 267/2000;

Visti:
 il D.Lgs 50/2016

 gli artt. 107, 163 e183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente

DETERMINA 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente
richiamate all’operatore economico GIA Sas di Romano Giuliano, con sede in Piano
di Sorrento C.so Italia 239 – C.F. 08254711214 il servizio di sanificazione al costo di
€ 50,00 oltre iva 22%;

2. Di impegnare la complessiva spesa di € 61,00. iva inclusa, con disponibilità capitolo
123001.2022 di competenza della III U.O. e di cui si ottiene autorizzazione all’utilizzo;

1. Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed
il  D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) il codice smart CIG ZC73849613;

3. Di  precisare  che  il  contratto  con  l’operatore  economico  sarà  stipulato  a  corpo,
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo
32 comma 14del D.Lgs 50/2016;

4. Di nominare la dott.ssa Anna Granata, Responsabile della II U.O. quale R.U.P. del
presente procedimento;

5. Di prendere atto dell’assenza di  conflitto di  interessi  del RUP stesso nei confronti
dell'aggiudicatario della fornitura e dell'oggetto dell'affidamento;

6. Di attestare la congruità del costo in relazione ai prezzi correnti e di mercato;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

8. Di  disporre che la presente determinazione venga trasmessa al  Responsabile del
Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, anche ai fini del
controllo e rispetto dei limiti fissati in materia dall’art. 6 comma 8 D.L. 78/2010, dando
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

9. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett.b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Anna Dr. Granata

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ANNA GRANATA in data 24/10/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.83 del 24/10/2022

25/10/2022Data: Importo: 61,00

Oggetto: Affidamento servizio sanificazione locale refezione scolastica - plesso capoluogo A.Gemelli - affidamento alla ditta GIA SAS - CIG
ZC73849613

Bilancio
Anno: 2022

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 164.400,00
148.561,02

61,00
148.622,02

15.777,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.000,00

0,00

61,00

61,00

Disponibilità residua: 1.939,00

Capitolo: 123001

Oggetto: Altri servizi - Disinfestazioni - derattizzazioni

Progetto:

Igiene urbana – Manutenzione – Patrimonio – Pubblica illuminazione -

Igiene urbana – Manutenzione – Patrimonio – Pubblica illuminazione -Resp. servizio:

2022 951/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 951/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 951/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105250 - GIA SASBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 25/10/2022

ZC73849613C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

966

Affidamento servizio sanificazione locale refezione scolastica - plesso capoluogo A.Gemelli -
affidamento alla ditta GIA SAS - CIG ZC73849613

2022

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 83 Nr. adozione generale: 887
24/10/2022Data adozione:

25/10/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 25/10/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 887 DEL 24/10/2022
OGGETTO:  Affidamento servizio sanificazione locale refezione scolastica - plesso capoluogo 
A.Gemelli - affidamento alla ditta GIA SAS - CIG ZC73849613

N. cronologico A. P. 1430

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

26/10/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 10/11/2022.

Sant’Agnello, 26/10/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


